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Úvod

V dnešní době se většina společností snaží o zavedení jednotlivých nástrojů štíhlé

výroby, aby tím zlepšili své procesy a zároveň je optimalizovali pro co nejnižší náklady.

Je důležité vytvořit pro pracovníky takové pracovní podmínky, ve kterých se pracovníci

budou cítit dobře a budou odvádět svou práci na maximum.

Metoda 5S je jedním z nástrojů štíhlé výroby a je brána jako základ pro zavedení

dalších nástrojů. Společnost, která se rozhodne pro zavedení této metody, očekává

zlepšení pracovního prostředí, zvýšení kvality práce a výrobků, zlepšení bezpečnosti na

pracovištích, a především lepší materiálový tok.

Zmíněná metoda s sebou přináší mnoho změn, na které mohou někteří pracovníci

reagovat negativně. Proto je důležité, aby samotné zavedení bylo neustále konzultováno

se všemi pracovníky, kterých se budou změny týkat.

Cílem diplomové práce původně bylo zavedení metody 5S na vybraných pracovištích

ve společnosti Škoda Machine Tool a.s. Jelikož byl však projekt v průběhu práce

pozastaven z důvodu rizika spojeného s nemocí COVID-19, bylo po konzultaci

s vedoucím práce rozhodnuto, že práce bude zaměřena na přípravu budoucího zavedení

metody 5S na vybraných pracovištích.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou část, ve které je obecně zmíněn koncept

štíhlé výroby spolu s využívanými nástroji a podrobně popsána metoda 5S. Tato část se

zabývá charakteristikou metody 5S, její historií, a také jejími cíli. Jedna z kapitol je

zaměřena na samotnou implementaci metody 5S. Na konci teoretické části jsou

zmíněny běžné druhy odporu vůči zaváděné metodě a její přínosy, které s sebou do

společnosti tato metoda přináší.

Po teoretické části následuje praktická část, ve které je představena vybraná společnost

včetně produktů, kterými disponuje na trhu. Dále je zmíněn informační systém

společnosti a provedena SWOT analýza.

Následuje vymezení projektu, ve kterém jsou vybrány jednotlivé pracoviště pro

zavedení metody, je sestaven časový harmonogram, vytvořen logický rámec a

provedena analýza rizik.

10

Hlavní částí této práce je analýza současného stavu na čtyřech vybraných pracovištích,

na kterých má být metoda 5S zavedena. Závěr této části je věnován celkovému

zhodnocení analýzy současného stavu.

V poslední části práce jsou navrženy možné postupy při zavádění metody 5S pro čtyři

vybraná pracoviště. Zároveň jsou u každého postupu uvedeny přínosy, které by s sebou

měla zavedená metoda přinést. V neposlední řadě je také navrženo, jak by mělo

proběhnout školení 5S a audit 5S.
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1 Štíhlá výroba

Štíhlá výroba neboli Lean management, se orientuje na „zeštíhlení“. To znamená, že se

snaží zamezit plýtvání časem, a také zdroji. Předpokladem je zbavování se všeho, co

může podnik zatěžovat v jeho rozvoji.

Existují dva předpoklady štíhlé výroby:

• vyrábět jen tehdy, když vznikne poptávka;

• maximálně zkrátit tok hodnot od dodavatele až po spotřebitele.

Začátek štíhlé výroby je spojován s japonskou firmou Toyota. Základem úspěchu byla

představa o napřímení výroby. To lze chápat jako snahu o co nejkratší spojení

dodavatele, výrobce a spotřebitele. Důsledkem toho měl být výrobní proces rychlejší a

levnější.

Mezi charakteristické rysy štíhlé výroby patří:

• orientace na zákazníka – individuální řešení požadavků zákazníka se snahou

uspokojení právě jeho potřeb;

• zrychlení dodavatelských, výrobních a distribučních cyklů – vede ke zvýšení

rychlosti, pružnosti a pohotovosti vůči potřebám a požadavkům zákazníků;

• nejlepší možné zhodnocení zdrojů, vysoká využitelnost a vytíženost ve všech

částech řetězce od dodavatele až po spotřebitele. (Veber, 2006)

Štíhlá výroba se především snaží o eliminaci různých druhů plýtvání. Jde o nadvýrobu,

nadbytečnou práci, zbytečný pohyb na pracovišti, tvoření zásob, čekání, opravování

chyb, zbytečnou přepravu a v neposlední řadě o nevyužité schopnosti pracovníků.

(Košturiak & Frolík, 2006)

Koncept štíhlé výroby obsahuje mnoho nástrojů, které se navzájem propojují a díky nim

se podnik stává štíhlým. Tedy dělá jen ty činnosti, které přinášejí hodnotu. Jde o tyto

nástroje:

• Just in Time a systém Kanban – dodání materiálu právě včas, kdy cílem je

minimalizace zásob a plynulá výroba. K tomu slouží například Kanbanové

karty, pomocí kterých se přesouvá potřebný počet jednotek mezi dvěma

pracovišti.

• FIFO – řízení zásob na bázi „First In, First Out“.
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• Kaizen – jde o soustavné zlepšování díky pracovníkům z různých oblastí

společnosti, kteří přicházejí s nápady na zlepšení.

• Six sigma a PDCA – snaha o neustálé zlepšování procesů ve společnosti.

• Poka Yoke – princip založený na snaze předejít zbytečným chybám.

• VSM a špagetový diagram – mapování hodnotových toků pomocí grafického

znázornění.

• SMED – zkracování časů při změnách výrobního zařízení.

• Metoda 5S. (Veber, 2006)

V následující kapitole bude podrobně vysvětlen poslední zmíněny nástroj štíhlé výroby,

a to metoda 5S, která je stěžejní pro zpracování této diplomové práce.
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2 Charakteristika metody 5S

Metoda 5S je zaměřena na zlepšení fungování podniku a to tím, že se snaží eliminovat

plýtvání. Je dbáno na čistotu a standardizaci, která vede ke zlepšení efektivity,

bezpečnosti a také ziskovosti podniku.

Tato metoda je jedním z prvních nástrojů, jenž se uplatňuje při štíhlé výrobě. Právě

štíhlá výroba musí být brána jako celistvý systém, který musí fungovat napříč celým

podnikem. Metoda 5S je prvotním impulzem pro další implementaci zlepšovacích

metod jako je Kaizen nebo jiných nástrojů štíhlé výroby. (Bauer, 2012)

George (2010) ve své knize uvádí tři účely metody 5S a to:

• Metoda 5S je základem pro neustálá zlepšování.

• Metoda 5S pomáhá na první pohled rozlišit mezi normálním a neobvyklým

stavem.

• Metoda 5S je přístupem ke zlepšení pracovního prostředí za pomoci samotných

zaměstnanců.

Princip zavedení spočívá v tom, že se pomocí metody 5S snažíme dosáhnout uklizeného

a přehledného pracoviště, na kterém se již nebudou objevovat žádné zbytečné a

nepotřebné předměty. Pracoviště by po zavedení mělo být čisté, bezpečné,

vizualizované a především standardizované. To by mělo vše vést k tomu, že se na

daném pracovišti omezí plýtvání. (5S, 6S, nebo dokonce 7S, 2012)

Jako cíle metody 5S lze stanovit například změnu postojů, které mají pracovníci ke

svým pracovištím a strojům, zaujmutí zákazníků a budování spolehlivého podniku.

Mezi další cíle metody 5S patří:

• definování layoutu pracoviště (rozmístění předmětů),

• nastavení pravidel na pracovišti (co, kde, kdo, jak, …),

• zlepšení čistoty pracoviště,

• zajištění bezpečnosti na pracovišti,

• zlepšení pracovního prostředí,

• odstranění všech forem plýtvání na pracovišti (hledání předmětů, čekání, …).

(5S, 6S, nebo dokonce 7S, 2012)
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2.1 Historie metody 5S

Počátky metody 5S sahají až do 16. století, a to konkrétně v Benátkách při stavbě lodí.

Výroba byla optimalizována tak, že pracovníci byli schopni postavit loď za několik

hodin, místo dosud obvyklých několika týdnů. Princip spočíval v tom, že řemeslníci

měli všechen materiál připravený, rozdělený a uspořádaný. Dále měli připravené

veškeré pomůcky, měřidla a nářadí bylo na určených místech a při práci byl dodržován

přesně stanovený postup.

Metoda 5S vznikla jako součást Toyota Production System. Zakladatelem je Taichi

Ono. Tento systém byl vymyšlen po 2. světové válce v důsledku krize automobilky

Toyota, a měl ji pomoci v boji o svou existenci na trhu.

V pozdějších letech se metoda dostala z Japonska do Evropy a USA. (Burieta, 2013)

Metoda 5S, jak ji dnes známe, neměla původně pět činností, ale dle Fabrizia (2006)

měla jen čtyři:


[…]


tak po analýze současných stavů byl navrhnut obecný postup, podle kterého lze

v budoucnu tuto metodu zavádět. Dále byly navrženy konkrétní postupy možného

zavedení 5S pro vybraná pracoviště spolu s přínosy, které by zavedení metody přineslo.

Na závěr práce bylo nastíněno, jak by mělo po zavedení metody proběhnout školení a

audit 5S.
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Příloha A: Plakát 5S na nástěnky pracovišť

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021

Příloha B: Plakát o dodržování 5S vhodný na nástěnky pracovišť

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021

Příloha C: Kontrolní karta pro předání pracoviště mezi směnami

Kontrolní karta

Datum Jméno pracovníka Směna Poznámka
Podpis

pracovníka

Podpis

mistra

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021

Příloha D: Vzor pro standard pracovišť

Co čistit Jak čistit/pomůcky Kdy čistit Doba čištění

1.

2.

3.

4.

5.

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021

Příloha E: Vzor pro Audit 5S

Název pracoviště:

Datum:

Auditor:

Hodnocení:

Číslo Kritérium 0 % 25 % 50 % 75 % 100 %

1. Obsahuje pracoviště pouze potřebné

předměty?

2. Jsou potřebné předměty na svých

místech?

3. Jsou prostory na pracovišti uklizené a

udržované?

4. Je podlaha na pracovišti čistá?

5. Je pracoviště dostatečně vizualizované?

6. Obsahuje nástěnka pouze důležité a

aktuální informace?

7. Nenachází se na předmětech a

v regálech prach?

8. Vykonávají pracovníci danou práci dle

standardu?

9. Nevyskytuje se na pracovišti odpad?

10. Je pracoviště mezi směnami předáváno

uklizené?

Poznámky k auditu:

Procenta Popis hodnocení

0 % Nesplněno

25 % Částečně splněno

50 % Splněno z poloviny

75 % Téměř splněno

100 % Splněno

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021

Příloha F: Formulář pro audit 5S (pracoviště Vstupní technické kontroly)

Název pracoviště: Vstupní technická kontrola

Datum:

Auditor:

Hodnocení:

Číslo Kritérium 0 % 25 % 50 % 75 % 100 %

1. Obsahuje pracoviště pouze potřebné

předměty? (mezi potřebné předměty patří

hlavně kalibry, odpichy, mikrometry,

posuvná měřítka (šuplery), výškoměr

apod.)

2. Jsou potřebné předměty na svých místech?

(kalibry v nové skříni, mikrometry

v šuplíku pracovního stolu, šuplery

v druhém šuplíku stolu atd.)

3. Obsahuje regál na reklamace pouze

materiál, který je třeba znovu

zkontrolovat? (je třeba zkontrolovat, zda se

v regálu neobjevují předměty, které by tu

být neměly)

4. Jsou prostory na pracovišti uklizené a

udržované? (je pracovní stůl uklizený,

nenachází se na něm předměty, které by

tam být neměly atd.)

5. Je podlaha na pracovišti čistá?

(neobsahuje-li skvrny, zaschlou špínu

apod.)

6. Je pracoviště vizualizované? (zda jsou

skříně s kalibry označeny, je označen regál

a police v něm, jsou popsané šuplíky stolu

apod.)

7. Obsahuje nástěnka pouze důležité a

aktuální informace? (metoda 5S, jak se na

pracovišti VTK chovat, BOZP)

8. Nenachází se na předmětech a v regálech

prach? (vizuální kontrola pracoviště)

9. Nevyskytuje se na pracovišti odpad?

(vizuální kontrola pracoviště, zda se někde

nepovalují předměty s tímto pracovištěm

neslučitelné)

10. Je pracoviště mezi směnami předáváno

uklizené? (kontrola kontrolních karet

pověšených u vchodu na pracoviště)

Poznámky k auditu:

Procenta Popis hodnocení

0 % Nesplněno

25 % Částečně splněno

50 % Splněno z poloviny

75 % Téměř splněno

100 % Splněno

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021

Abstrakt

Urs, Lukáš. (2021). Implementace metody 5S na vybraných pracovištích ve Škoda

Machine Tool, Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: metoda 5S, štíhlá výroba, vizualizace, plýtvání

Diplomová práce je věnována charakteristice metody 5S a návrhu projektu zavedení

metody 5S na vybraných pracovištích.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zabývá charakteristikou metody 5S a dále jsou podrobně popsány

způsoby její implementace. Zmíněny jsou také přínosy a odpory související s metodou

5S.

Praktická část je věnována představení společnosti, vymezení projektu a analýze

současných stavů jednotlivých pracovišť. V závěru práce jsou navrhnuty postupy pro

realizaci zavádění metody 5S spolu s přínosy, které by s sebou zavedení mělo přinést.

Abstract

Urs, Lukáš. (2021). The implementation of 5S method in selected workplaces in Škoda

Machine Tool, University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: 5S method, lean management, visualization, waste

The Diploma thesis is devoted to the characteristics of the 5S method and the design of

a project of introducing the 5S method at selected workplaces.

The thesis is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part deals with the characteristics of the 5S method and further describes

the methods of its implementation. The benefits and resistances associated with the 5S

method are also mentioned.

The practical part is devoted to the introduction of the company, project definition and

analysis of the current state of individual workplaces. At the end of the thesis, the

procedures are proposed for the implementation of the 5S method, together with the

benefits that the implementation should bring.