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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem diplomové práce původně bylo zavedení metody 5S na vybraných pracovištích ve společnosti

Škoda Machine Tool a.s. Projekt byl však v průběhu práce kvůli restrikcím vyvolaným pandemií

COVID-19 pozastaven, práce se zaměřila na přípravu budoucího zavedení metody 5S.

V teoretické části je přehledně popsán koncept štíhlé výroby a podrobně je popsána metoda 5S: její

historie, cíle, kroky implementace, nástroje a techniky, kontrola a hodnocení. V závěru této části práce

jsou shrnuty možné příčiny odporu vůči zaváděné metodě a její přínosy pro pracovníky i pro firmu.

Praktická část začíná stručnou charakteristikou společnosti Škoda Machine Tool a. s., jsou zde shrnuty

její produkty a služby a matice SWOT.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Hlavní částí práce je analýza současného stavu na čtyřech vybraných pracovištích, na kterých má být

metoda 5S zavedena. Je vypracován harmonogram projektu, logický rámec a plán řízení rizik, v závěru

této části je provedeno celkovému zhodnocení analýzy současného stavu.

Na základě provedeného zhodnocení jsou navrženy možné postupy při zavádění metody 5S pro

vybraná pracoviště, jejich náklady a přínosy. Poslední fází projektu je školení a audit 5S.

Formální i jazyková stránka práce je na standardní úrovni. Přílohy včetně formulářů pro standard

pracovišť a audit 5S vhodně doplňují text práce.

Modifikovaný cíl práce byl splněn. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Jaká byla komunikace s podnikem, v němž má být metoda 5S zavedena? Byly i přes restrikce

postup práce a navrhovaná opatření konzultovány s podnikem? Pokud ano, jak? Pokud ne, může to

nepříznivě ovlivnit budoucí realizaci projektu?

2. Jak byly výsledky vaší práce hodnoceny podnikem a jaký přínos mělo její zpracování pro vás?

V Plzni, dne 15.5.2021 Podpis hodnotitele
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